UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-CTrTT&CTHSSV
V/v tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số
502/KH-BCĐ389 ngày 12/01/2026 của
Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả tỉnh Lâm Đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày        tháng 01 năm 2026

          Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;
     - Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 502/KH-BCĐ389 ngày 12/01/2026 của Ban Chỉ
đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Lâm Đồng về Cao
điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong
và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong ngành Giáo
dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường
học thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật
của Nhà nước và các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo
389 quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về công tác đấu tranh chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Nhận diện các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất – kinh
doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc
biệt đối với các mặt hàng tiêu dùng trong dịp Tết.

Tác hại của hàng giả, hàng kém chất lượng đối với sức khỏe, môi
trường, quyền lợi người tiêu dùng và uy tín của các cơ sở sản xuất, kinh doanh
chân chính.

Trách nhiệm của công dân, nhà trường, gia đình trong việc phòng, chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Vận động cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh: không tham gia mua bán,
vận chuyển, tàng trữ, sử dụng hàng lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc.
Nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phát hiện, thông tin, tố giác các hành vi
vi phạm pháp luật đến cơ quan chức năng có thẩm quyền.

2. Thủ trưởng các đơn vị, trường học có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức
triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên phù hợp với tình hình
thực tế của đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, bản tin,
bảng tin của đơn vị; tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp như tọa đàm, nói

2

chuyện chuyên đề, ký cam kết không vi phạm pháp luật liên quan đến buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả.

Báo cáo kết quả triển khai (lồng ghép trong báo cáo định kỳ) về Sở Giáo
dục và Đào tạo khi có yêu cầu.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các
đơn vị, trường học trực thuộc Sở và các cơ sở giáo dục do Ủy ban nhân dân các
xã, phường, đặc khu quản lý triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CTrTT&CTHSSV.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		Phạm Đăng Lâm
	2026-01-16T17:15:33+0700
	Signer's office
	Phạm Đăng Lâm
	Signing document

		Nguyễn Thị Thu
	2026-01-16T17:47:22+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Thu
	Signing document

		2026-01-17T14:19:33+0700

		2026-01-17T14:19:33+0700

		2026-01-17T14:19:33+0700